№ 1-78/2024 (1-387/2023) УИД 56RS0027-01-2023-006545-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2024 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области под председательством судьи Буркиной И.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Семенюк И.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Рязанова А.С.,

при секретаре судебного заседания Листопадовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, имеющего высшее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего в ГБУЗ «ОКПЦ» г. Оренбурга программистом, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 07 минут 12июля 2020 г., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность сформировал единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области, поступающих ежемесячно в виде пенсионных выплат (в виде страховой пенсии по старости и единовременной денежной выплаты по инвалидности 1 группы) на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий его матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ

Реализуя задуманное, он (ФИО3), после смерти своей матери ФИО13 скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» № ежемесячно поступают пенсионные выплаты (в виде страховой пенсии по старости и единовременной денежной выплаты по инвалидности 1 группы) из средств Федерального бюджета Российской Федерации, решил не сообщать в компетентные органы регистрации о смерти своей матери ФИО1, и действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана стал совершать в период времени с 18 часов 07 минут 12 июля 2020 г. по 16 часов 10 минут 31декабря 2021 г. хищение денежных средств, продолжавших поступать на банковский счет ПАО «Сбербанк» № его матери ФИО14 скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, путем перевода на банковскую карту №, оформленную на имя его матери - ФИО1, находящуюся в его пользовании и дальнейшего их обналичивания, осознавая, что данная банковская карта №, оформленная на имя его матери - ФИО1, и находящиеся на ее счету денежные средства ему не принадлежат. 

Так он (ФИО3), обратив в свое пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя его умершей матери (ФИО1), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществлял вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 в период времени с 18 часов 07 минут 12 июля 2020 г. по 16 часов 10 минут 31 декабря 2021 г., действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил денежные средства, поступившие на банковской счет ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 469398 рублей 35 копеек путем перевода на банковскую карту №, оформленную на имя его матери - ФИО1, находящуюся в его пользовании и дальнейшего их обналичивания при следующих обстоятельствах:

- 02 июля 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислена единовременная денежная выплата в размере 2605,71 рублей;

- 10 июля 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислена страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей.

Он (ФИО3), 12 июля 2020 г. в 18 часов 07 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24396,63 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 августа 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741, 37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей.

Он (ФИО3), 16 августа 2020 г. в 17 часов 37 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №*****9083, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24532,29 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 11 сентября 2020 года Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741,37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей;

Он (ФИО3), 15.09.2020 года в 18 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24532,29 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 октября 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741,37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей;

Он (ФИО3), 04 ноября 2020 г. в 19 часов 53 минуты, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24532,29 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 ноября 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741,37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей.

Он (ФИО3), 22 ноября 2020 г. в 13 часов 17 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24532,29 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 11 декабря 2020 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741,37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 21790,92 рублей;

Он (ФИО3), 23 декабря 2020 г. в 20 часов 22 минуты, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 24532,29 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 января 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2741,37 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 14 января 2021 г. в 10 часов 37 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 25905,22 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 февраля 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 25 февраля 2021 г. в 09 часов 52 минуты, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 26039,55 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 марта 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

- 12 апреля 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 18 апреля 2021 г. в 13 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 52 079,1 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 мая 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 23 мая 2021 г. в 21 часов 35 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 26039,55 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 11 июня 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

- 12 июля 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 16 июля 2021 г. в 23 часов 31 минуты, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел 17.07.2021 года в неустановленное следствием время на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 52 079,1 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

-12 августа 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

- 02 сентября 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислена единовременная денежная выплата в размере 10000 рублей;

- 10 сентября 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 03 октября 2021 г. в 14 часов 24 минуты, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 62079,1 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 12 октября 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислены единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

- 12 ноября 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислена единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 28 ноября 2021 г. в неустановленное время следствием, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, неустановленным следствием способом с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 52079,1 после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению;

- 10 декабря 2021 г. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на банковской счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 зачислена единовременная денежная выплата в размере 2875,70 рублей, и страховая пенсия по старости в размере 23163,85 рублей;

Он (ФИО3), 31 декабря 2021 г. в 16 часов 10 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер марки «Mechatronika» через интернет-браузер «Mozilla» осуществил вход в личный кабинет ФИО1 в приложении ПАО «Сбербанк», где с банковского счета ПАО «Сбербанк» № его умершей матери ФИО1 перевел на счет находящейся в его пользовании банковской карты №, открытой на имя ФИО1, тем самым действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил поступившие на имя ФИО1 денежные средства – пенсионные выплаты, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 26039,55 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, он (ФИО3) в период времени с 18 часов 07 минут 12 июля 2020 г. по 16 часов 10 минут 31 декабря 2021 г., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в общей сумме 469398 рублей 35 копеек. С похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Оренбургской области ущерб в крупном размере на общую сумму 469398 рублей 35 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника ФИО3 вину в совершении преступления признавал полностью, и по существу предъявленного обвинения показывал, что до 23 июня 2020 г. он проживал вдвоем со своей матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась на пенсии, являлась инвалидом 1 группы, в связи с чем нуждалась в постоянном постороннем уходе. ФИО1 получала пенсию по старости и единовременную денежную выплату по инвалидности. Ему было известно о том, что пенсия матери -ФИО1 поступает на счет в 10-х числах каждого месяца, а выплата в конце каждого месяца. Данные выплаты поступали на лицевой счет, открытый ФИО15 в ПАО «Сбербанк» №. Сведения о счете были предоставлены в пенсионный фонд самой ФИО1 Какова точная сумма поступления выплат денежных средств на счет ПАО «Сбербанк» № ФИО1 он не знал. Банковская карта, посредством которой ФИО1 распоряжалась денежными выплатами, находилась в пользовании ФИО1 и хранилась в ее документах, и ему было известно где. 23 июня 2020 года ФИО1 умерла, он занимался организацией похорон, и в связи с тем, что нужны были деньги, он снимал с карты матери денежные средства для оплаты похорон, точные суммы не помнит. После смерти его матери продолжились начисления пенсионных денежных средств, так как он не подавал справку о смерти матери в администрацию п. Первомайский, в связи с чем не получил свидетельство о её смерти. Он нуждался в денежных средствах, в связи со своим состоянием здоровья, наличием заболеваний, не мог продолжать трудовую деятельность по состоянию здоровья и постоянно находился на больничном, при этом, личных средств у него не хватало. Зная о том, что на банковский счет ФИО1 № поступали денежные средства в виде пенсии и ЕДВ и, имея возможность это сделать, он решил получать и использовать данные денежные средства, поступающие на счет ФИО1 из Пенсионного фонда по Оренбургской области.

Для этого он использовал персональный компьютер «Mechatronika», который находился у него дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи браузера «Mozilla», 12.07.2020 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали пенсионные денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя Ф.В. №, в размере 20 000 рублей. Далее в этот же день, 12.07.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 9 400 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства, отдал долг за похороны матери, у кого занимал, не помнит, сумму, какую занимал, не помнит. 

26.07.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 770 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил их на продукты питания и личные нужды. 

16.08.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 24500 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

15.09.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 25000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

04.11.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 26000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

22.11.2020 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО17., где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 25000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

23.12.2020 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 24000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

14.01.2021 года в утреннее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 26000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

25.02.2021 года в утреннее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО20 №, в размере 26000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

18.04.2021 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО21 №, в размере 55000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства дорогостоящего препарата «Иммуноглобулин».

23.05.2021 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО19 №, в размере 27000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

17.07.2021 года в вечернее время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО18 №, в размере 53000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

03.10.2021 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО1 №, в размере 64000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

28.11.2021 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО22 №, в размере 54000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

31.12.2021 года в дневное время он, зная логин и пароль, вошел в приложение ПАО «Сбербанк» на счет №, принадлежащий ФИО1, где произвел перевод денежных средств со счета, куда поступали денежные выплаты на счет банковской карты, также оформленной на имя ФИО12 B.B. №, в размере 27000 рублей. Переведенные денежные средства он снял со счета банковской карты посредством банкомата в п. Первомайском Оренбургского района Оренбургской области и потратил на личные нужды, продукты питания, оплату коммунальных платежей, покупку лекарства.

Восстановившись от болезни, он решил перестать похищать денежные средства со счета своей матери ФИО1 При этом, он видел, что на счету оставались денежные средства в размере 209,41 рублей, но похищать их у него умысла уже не было, также не было умысла на хищение денежных средств, которые продолжали поступать на вышеуказанный банковский счет с Пенсионного фонда в 2022 году. 

В 2022 году, точную дату не вспомнит, данную карту он утерял, где именно не помнит. Пропажу обнаружил в декабре 2022 года. 19.12.2022 года он получил свидетельство о смерти. Ранее он не смог оформить свидетельство о смерти матери, в связи с плохим физическим состоянием, постоянными болезнями. Поскольку полугодовой срок для оформления наследства был уже пропущен, он не видел в этом срочности. Кроме него и матери ПИН-код от банковской карты ФИО1 никто не знал.

Общая сумма выведенных денежных средств посредством перевода со счета ФИО1 на счет карты №, принадлежащей ФИО1 и находящейся в его пользовании, в размере 486 670 рублей, из которых путем обмана похищены 469398 рублей 35 копеек. 

Также показал, что он не знал, что его матери на вышеуказанный банковский счет поступали денежные выплаты с других организаций. Он думал, что все похищенные им денежные средства принадлежат Пенсионному фонду Российской Федерации по Оренбургской области. Все действия по хищению денежных средств совершал действуя единым умыслом. О том, что поступали социальные выплаты, он узнал в ходе следствия, однако умысла на хищение указанных денежных средств из Государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения» у него не было. После того, как он узнал об этом, то добровольно возместил сумму в размере 11 614,03 рублей. Помимо этого, ему не было известно, что банком ПАО «Сбербанк» в период с 01 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. поступали денежные средства, которые являлись процентами, начисленные на сумму, имеющуюся на банковском счете его матери. Умысла на их хищение денег в сумме 851,35 рублей, у него не было.

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их полностью поддержал, пояснив, что давал их добровольно, без применения какого-либо давления со стороны правоохранительных органов, в присутствии защитника, с протоколами допросов знакомился и подписывал их, его показания были отражены верно, замечаний он не имел.

Обстоятельства, сообщенные подсудимым полностью соотносятся со сведениями, сообщенными им в протоколе явки с повинной от 11 сентября 2023 г., согласно которому ФИО3 сообщил о том, что в период времени с 12 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. совершал обналичивание денежных средств с банковского счета, принадлежащего его умершей матери ФИО1 (л.д.114).

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области - ФИО9, пояснила, что работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области в должности ведущего специалиста эксперта юридического отдела с августа 2015 года. В ее должностные обязанности входит представление и защита интересов ОСФР по Оренбургской области на основании доверенности. 

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области является самостоятельным государственным учреждением, имеющим свой собственный счет, положение об образовании Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области. Согласно имеющейся базе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения состояла на учете в государственном учреждении Пенсионного фонда РФ по Оренбургской области как получатель страховой пенсии по старости, а также имелась доплата ей в качестве инвалида 1 группы. Ежегодно пенсионные выплаты индексируются. Выплата пенсии, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) осуществлялась за текущий месяц путем перечисления начисленной суммы на номер банковского счета №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», инициатором открытия счета также являлась лично ФИО1 Получателю при поступлении платежей поступают смс-уведомления из банка, если таковые подключены с пометкой «зачисление пенсии».

23 июня 2020 г. ФИО1 скончалась, что подтверждается актовой записью о смерти от 19 декабря 2022 г. О факте смерти ФИО1 в ОСФР по Оренбургской области сведения из ЗАГС поступили несвоевременно, а именно 22 декабря 2022 г. От других организаций сведения не поступают. Государственная регистрация смерти носит заявительный характер путем подачи родственниками заявления в орган ЗАГС в устной либо в письменной форме. Государственное учреждение Пенсионного фонда РФ не контролирует процесс поступления сведений о смерти человека. Обязанность своевременного предоставления сведений о смерти человека возлагается на родственников умершего. 

После поступлений сведений по электронному документообороту сотруднику, они передаются в отдел выплаты пенсии, где специалисты присваивают статус «закрытый» по причине смерти лица. До этого периода времени на банковский счет ФИО1 № продолжали поступать ЕДВ и пенсия. Общая сумма за указанный период, то есть с 01 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. поступивших средств составила: 

- с 01 июля 2020 г. по 31 декабря 2020 г. - страховой пенсии по старости – 130745,52 рублей; ЕДВ – 16312,56 рублей;

- с 01 января 2021 г. по 31 декабря 2021 г. - страховой пенсии по старости – 277966,20 рублей; ЕДВ – 34374,07 рублей; единовременная выплата – 10000 рублей.

Общая сумма перечисленных денежных средств составила 469398,35 рублей.

При поступлении информации о факте смерти ФИО23 ими был направлен электронный запрос в ПАО «Сбербанк» с просьбой об отзыве на возврат суммы пенсии и других социальных выплат, излишне выплаченных и поступивших на счет ФИО1 с 01 июля 2020 г. по 31 декабря 2022 г. в связи с утратой права. В результате чего банком был осуществлен возврат излишне выплаченных и поступивших на счет ФИО1 в общей сумме 368 828,55 рублей. 

От следователя стало известно, что к хищению денежных средств причастен ФИО3, являющийся сыном умершей ФИО1, который в период времени с 12 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. незаконно выводил денежные средства с банковского счета своей матери. 

Таким образом, общая сумма ущерба за период времени с 12 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. составила 469398,35 рублей. С учетом возврата банком ПАО «Сбербанк» излишне выплаченных денежных средств, остаток задолженности составил – страховая пенсия 385 676,63 рублей и ЕДВ в размере 71539,63 рублей, общая сумма 457216,26 рублей. На основании изложенного Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области обратилось с заявлением в полицию. В настоящее время, причиненный ФИО3 крупный ущерб возмещен в полном объеме, претензий к нему не имеют.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 11 сентября 2023 г. в дневное время суток сотрудники полиции ОП№ 6 МУ МВД России «Оренбургское» предложили ей поучаствовать в качестве понятой, на что она согласилась. Также приглашалось второе незаинтересованное лицо. В ходе следственного действия, а именно осмотра 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО3 указал на системный блок, к которому подключен компьютерный монитор, клавиатура, мышь и пояснил, что с помощью данного системного блока, через браузер осуществил вход в личный кабинет банковского счета своей умершей матери, где с указанного банковского счета переводил пенсионные денежные средства на ее банковскую карту и потратил их на личные нужды (л.д.120-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности главного специалиста Управления записи актов гражданского состояния в г. Оренбурге. Государственная регистрация смерти проводится по заявлению (устной и письменной формы) родственника, либо иного лица, уведомленного о смерти. Основанием является документ, установленной формы (медицинское свидетельство о смерти). После проверки актовой записи и подписания ее заявителем, запись акты подписывается специалистом на бумажном носителе и в электронном варианте. После этого электронная запись становится доступной пользователям электронной системы. На бумажном носителе сведения о смерти гражданина РФ в Пенсионный форд РФ не предоставляются. Регистрация смерти гражданина РФ носит заявительный характер (л.д.125-128).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью письменных доказательств:

- заявлением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области, зарегистрированным в КУСП № от 19 июля 2023 г., с просьбой о проведении проверки и установления лица, совершившего расходные операции по банковскому счету ФИО1 после ее смерти (л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 сентября 2023 г., с участием ФИО3, согласно которому с разрешения ФИО3 осмотрена 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с помощью системного блока марки «Mechatronika», совершил хищение денежных средств с банковского счета его умершей матери, денежные средства потратил на личные нужды. В ходе осмотра изъят системный блок марки «Mechatronika», опечатан должным образом (л.д. 53-57);

- выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО1, за период с 01 июля 2020 г. по 31 декабря 2022 года (л.д. 31-43);

- протоколом осмотра предметов и документов от 03 ноября 2023 г., согласно которого, с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области ФИО5 осмотрен системный блок марки «Mechatronika», черно-серого цвета, серийный номер №, который признан вещественным доказательством и возвращен на ответственное хранение ФИО2 (л.д.157-160);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07 ноября 2023 г., согласно которого, с участием представителя потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области - ФИО9 осмотрены: выписка с банка ПАО «Сбербанк» №№ от 16.08.2023 г., выписка с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на 10 листах формата А4, которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (л.д.161-164);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07 ноября 2023 г., согласно которого, с участием подозреваемого ФИО3 и защитника ФИО8 осмотрена выписка с банка ПАО «Сбербанк» №№ от 16 августа 2023 г. В ходе осмотра указанной выписки, участвующий ФИО3 пояснил, что в период времени с 12 июля 2020 г. по 31 декабря 2021 г. совершал обналичивание денежных средств с банковского счета, принадлежащего его умершей матери ФИО1 (л.д.165-168);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 07 ноября 2023 года, согласно которому приобщены в качестве таковых выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на 16 листах, выписка с ОСФР по Оренбургской области на 10 листах (л.д. 169);

- записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ г. выданной администрацией муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области об умершей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.99).

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого: с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 21.09.2023 г., проверенных сведений о его личности, анализа его поведения во время совершения преступления и после него, а также в судебном заседании, суд находит ФИО3 в отношении содеянного – вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Данных, свидетельствующих о том, что он страдает наркоманией, а также необходимости применения к нему мер медицинского характера по делу не имеется (л.д. 143-145).

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО3, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В обоснование вины ФИО3 в инкриминируемом преступлении, суд принимает признательные показания самого подсудимого, поскольку они в части описания исследуемых обстоятельств в целом полностью согласуются с показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего -Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области - ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе, выпиской по счету, свидетельствующей о поступлении в инкриминируемый период времени денежных средств на счет ФИО6, открытый в ПАО «Сбербанк», протоколом осмотра предметов и документов, подтверждающих факт обналичивания денежных средств с банковского счета, принадлежащего умершей матери ФИО3 - ФИО1

При этом, оснований для оговора ФИО3 представителем потерпевшего и свидетелями по делу судом не установлено. Иных лиц, причастных к совершению преступления, в ходе рассмотрения дела не имеется. 

Показания ФИО3 в ходе судебного заседания суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они даны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и полностью согласуются со сведениями, сообщенными им при написании явки с повинной, а также с другими исследованными судом доказательствами по делу.

Оценивая как достаточные, допустимые и достоверные письменные доказательства, суд исходит из того, что их исследование в судебном заседании показало, что все они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, относятся к обстоятельствам дела и в совокупности с иными доказательствами в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимый совершил инкриминируемое преступление.

Приведенные в приговоре доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий и признаются судом относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменные доказательства, суд считает достоверно установленным тот факт, что ФИО3, после смерти своей матери ФИО24 скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» № ежемесячно поступают пенсионные выплаты (в виде страховой пенсии по старости и единовременной денежной выплаты по инвалидности 1 группы) из средств Федерального бюджета Российской Федерации, решил не сообщать в компетентные органы регистрации о смерти своей матери ФИО1, и, действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, путем обмана, в период времени с 18 часов 07 минут 12 июля 2020 г. по 16 часов 10 минут 31декабря 2021 г., совершил хищение денежных средств, продолжавших поступать на банковский счет ПАО «Сбербанк» № его матери ФИО25 скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, путем перевода на банковскую карту №, оформленную на имя его матери - ФИО1, находящуюся в его пользовании и дальнейшего их обналичивания, осознавая, что данная банковская карта № оформленная на имя его матери - ФИО1, и находящиеся на ее счету денежные средства ему не принадлежат. 

То есть незаконно обратил в пользование банковский счет №, открытый на имя умершей матери ФИО1, после чего посредством приложения банка, похитил принадлежащие Пенсионному фонду Российской Федерации и поступившие на ее банковский счет денежные средства на общую сумму 469398 рублей 35 копеек.

О наличии в действиях ФИО3 квалифицирующего признака совершения мошенничества в крупном размере свидетельствует сумма похищенных денежных средств, которая составила 469398 рублей 35 копеек рублей, что в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ для целей части 3 статьи 159 УК РФ, превышает 250000 рублей, и относится к крупному размеру.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением ущерба в крупном размере.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимого, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО3 ранее не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учётах не состоит, имеет ряд заболеваний, в связи с чем находится на инвалидности.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд учитывает в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в стабильных признательных показаниях по делу, добровольное возмещение имущественного ущерба; а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, состояние здоровья - наличие тяжких заболеваний и инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступления, с учётом данных о личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение ФИО3 наказания в виде штрафа, с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть в размере ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, при этом признавая совокупность смягчающих его наказание обстоятельств - исключительным обстоятельством, дающим суду право на применение данной нормы закона.

При определении размера штрафа, суд исходит из положений ст. 46 УК РФ и данных, свидетельствующих о материальном положении ФИО3, факта его трудоустройства, размера пенсии и ежемесячного дохода, а также возможности реального исполнения назначенного наказания.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде штрафа, правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62, 53.1, 73 УК РФ, учитывая, что положения данных норм закона применимы к наиболее строгому наказанию, предусмотренному соответствующей статьей УК РФ, каковым является лишение свободы, не имеется.

Обсуждая применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, по изменению категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, причиной которого явилось сложившееся в его семье затруднительное материальное положение, невозможность по состоянию здоровья осуществлять трудовую деятельность на протяжении длительного промежутка времени, полное возмещение причинного вреда в добровольном порядке, отсутствие каких-либо тяжких последствий в результате совершенного им преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и принесение публичных извинений потерпевшей стороне, которые были приняты, в связи с чем представитель потерпевшего в судебном заседании просила проявить снисхождение, что в совокупности существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, и дает основание суду, применяя положения ч.6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, с тяжкого на категорию средней тяжести. 

Как было установлено в судебном заседании ФИО3 имеет ряд тяжелых заболеваний, в связи с чем находится на инвалидности. 

Вышеуказанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о том, что немедленная уплата штрафа является для ФИО3 невозможной в связи с его материальным положением и приходит к выводу об удовлетворении ходатайства ФИО3 о рассрочке уплаты штрафа. 

При определении срока, на который необходимо предоставить рассрочку уплаты штрафа, суд исходит из размера назначенного штрафа, ежемесячного дохода ФИО3, данных о его личности, и считает необходимым рассрочить уплату штрафа сроком на 10 месяцев.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 70000 рублей, подлежащего уплате в доход государства.

Разъяснить, что штраф подлежит уплате со дня вступления приговора в законную силу, на расчетный счет МУ МВД России «Оренбургское».

Получатель - УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 561001001,

ОКТМО 53701000, 

р/счет – 

<

***>, 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, 

БИК 015354008, 

Текущий счет 40102810545370000045, 

КБК 18811603121010000140 

УИН 18855623010310000445.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить уплату штрафа по приговору Оренбургского районного суда Оренбургской области от 18 марта 2024 года в размере 70 000 рублей в доход государства, на 10 месяцев, установив ежемесячный платеж в размере 7000 рублей.

Категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с категории тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписку ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № на 16 листах формата А4; выписку с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской области на 10 листах формата А4, хранятся в материалах уголовного дела, хранить при деле; системный блок марки «Mechatronika», черно-серого цвета, серийный номер №, находящийся на ответственном хранении ФИО3 – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья И.В. Буркина